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Campo Mourdo

Cidade Escola

Campo olmio

Parand

PROJETO DE LEIN°©20/2 0o 3
De 26 de fevereiro de 2009

Autoriza o Poder Executivo a permutar o lote de ter
n° 4-A da quadra 02, do Jardim Cidade Verde, de
propriedade do Municipio de Campo Mourao, com o
lote de terras n° 02 da quadra 14, do loteamento
Engenheiro Gutierrez, de propriedade de Solange
Pereira de Camargo.

= e

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mourdo, sanciono a
seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a permutar o lote de
terras n° 4-A da quadra 02, com area de 308,00 m?, do Jardim Cidade Verde, de
propriedade do Municipio de Campo Mourao, com o lote de terras n® 02, da
quadra 14, com area de 420,00 m?, do loteamento Engenheiro Gutierrez, de
propriedade de Solange Pereira de Camargo

§ 1° As divisas e confrontagdes dos imoveis acima mencionados,
sao aquelas constantes das matriculas 34.605, do 1° Oficio de Registro de
Iméveis e 23.776, do 2° Oficio de Registro de Imoveis.

§ 2° A Comissédo de Avaliagcdo de Valores Venais de Imoveis do
Municipio de Campo Mourdo avaliou os referidos lotes em R$ 19.900,00
(dezenove mil e novecentos reais).

Art. 2° Por ocasido da assinatura da escritura, os imoveis devem
estar livres e desembaragados de quaisquer 6nus e ocupantes.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 26 de fevereiro de 2009
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Nelson José Tureck

Prefeito Municipal PODER LEGISLATIVO D
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Campo Mourdo

Cidade Escola

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 03 © / ? 00 3

PODAL —
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By

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Encaminhamos para analise e aprovacgao de Vossas Exceléncias o
Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a permutar o lote de terras n® 4-A
da quadra 02, do Jardim Cidade Verde, de propriedade do Municipio de Campo
Mourdo, com o lote de terras n® 02 da quadra 14, do loteamento Engenheiro
Gutierrez, de propriedade de Solange Pereira de Camargo”.

O lote n° 02 da quadra 14 do Loteamento Engenheiro Gutierrez, de
propriedade de Solange Pereira de Camargo, estd dentro da faixa de
preservacdo permanente de 30,00 metros, na margem esquerda do Rio do
Campo. Apesar de o Municipio ter aprovado o projeto do loteamento no fim dos
anos 60, ndo pode ser aprovada construcdo sobre o lote em fungao da legislagao
ambiental ndo permitir edificagdo na faixa de 50,00 metros da margem do rio.

Portanto, ante o embargo ambiental existente, a proprietaria do
imovel ndo pode dele usufruir, razao pela qual &€ recomendada a permuta por um
lote do Municipio.

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Exceléncias a deliberacao
da matéria em regime de urgéncia.

Campo Mourao, 26 de fevereiro de 2009.

St Y

//“r/ /
Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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REPUBLICA FEDERATIVA DO --_aa'Asu 9
2.2 OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

@r. @am’el g(ranolu/o/tqn . Denise Kravchychyn Nariess..

Ofictal Jursmentada

CERTIF IC A, a pedido verbal de parte interessada, que revendo os livros existentes
em Cartério a seu cargo, deles encontrou no de N.° 2 de Registro ‘Geral, a matrfcula do inteiro tedr

seguinte: .
LIVRO N.O “2'* — REGISTRO GERAL
2.0 OFICIO - REGISTRO DE IMOVEIS
CAMPO MOURAOD . PARANA
: (MATRICULA . o5 prg )
I 25 de novembro de 1,994,
. : INOVRL:~ Data de terras n® 02, da quadra n? 14, com a &rea de/

420,00 =3,, situada no loteamento dehominado Engenheiro Gutier
res, nesta cidade, com as seguintes divisas: 12,00 n, de fren-
te com a Rua Egidio Cardoso de Lima; 35,00 m, de fundos latera
ls, de um lado com a data n® 01 ; do outro lado com a data n®, -
03; 12,00 m, nos fundos com a data n?® 4~4,

PROPRIETARIO:- RAUL AMARAL GUTIERREZ

Reg®., Ant®, n® 2,100, do 1° CRI, desta comarca.

Custass~ Nihil, S .

R=1~23,776 .
85 de novembro de 1, 994,
TRANSHMITENTE:= RAUL ANMARAL GUTIERREZ e s/m, DEBORA DELAMONICA/
DE CASTRO GUIIERREZ, brasileiros, casados, residentes em Curi-
tiba-Pr,, ele eng® civil, CI, n® 14,678-Pr,, ela do lar, CI,~
n? 93,036-Pr,, conjuntamente do CIC,- n? 000, 240.909-72, repre-=
sentados por seu procurador: José 4ntonio Mssiter do Nascimen
to, CI. n® 381,640=Pr, e CIC. n® 003, 491, 359-91, ADQUIRRNTE: -
PAULO AD2O DE QLIVEIRA, brasileiro, do comércio, nascido em Md
mo 0-ES,, @0s 25-01-40, filho de José Crzério de Oliveira e Ha
™ | ria Paulo e Qliveira, OI. ne 1. 739.903~Pr, e CIC, n® 413,964,
= 729=91, casado em regime de comunh@o de bens com Josefa Val en
tim Qliveira, brasil eira, do lar, nascida en Salto Grande-SP.,
s 15-03-54, filha de Joaquim Nunes e Haria Al ves Valentim, [/
CC. n? 024, fls. 115-v8, 1v° B-1 7, do CRC. desta cidade e CIC,
n® 413,964, 729-91(dep, ), residente nesta cidade, ESCRITURA DE/
COMPRA E VENDA, 1avrada pelo Tabelidio de Farol=-Pr,, aos 27 de/
dezembro de 1,993, 1v° 4¢3, J1s, 115~v2 1v? B=17, do CRC. des—
ta cidade e CIC, n? 413,964, 729-91(2i990), residente nesta cida
de. ESCRITURA D E COMPRA E VEWDA, 1avrada pelo Tadel ido de Fa-
rol-Pr,, aos 27 de dezembro de 1.993, 1v° 43, f1s. 196, VALOR:
Cr$250,000,00. ITBI, recolhido pela dg. Banchria n® 038, aos [/
25-11-93. Custas:- 565,000 VAC. Dou fé. Sy, e

.
Continua 1o Verso. o .

..............................

Denise Kravchychyn Nunes

Aux. Juramentada

.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
2. OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca do Campo Mourdo — Estado do Parand . : 1
@r. @am'el c%rabolwoltqn Denise Kravchychyn Nunes
. Oftetal . - Jorementada
e - RUA SAO P
[ R-2-23.776 ] - )

09 de dezembro de 2.004.

TRANSMITENTE:- PAULO ADA DE_OLIVEIRA e s/m. JOSEFA VALENTIM
| OLIVEIRA, ambos ji qualificados.

ADQUIRENTE:- OLANGE PEREIRA DE
CAMARGO, brasileira, do lar, CI. 8.

025.944-1-Pr; e CPF. 051.705.139-76, residene
nesta cidade, casada em 05/03/ 1983, no regime d

e comunhdo parcial de bens com Pedro
Martins de Camargo, brasileiro, tratorista, CI. 2.256.159-Pr; e CPF. 440.094.539-15,
conforme CC - 2.139, fis. 275, v* B-20, do RC. desta cidade. ESCRITURA PUBLICA
DE COMPRA E VENDA, lavrada pelo 1° Servico Notarial desta cidade, aos 11 de

novembro de 2.004, Iv° 0268-N, fls. 018/019. VALOR:- R$4.000,00. ITBI, recolhido pela

PMCM, aos 12/11/2004, sobre o valor de R$4.2§Q,00 — Aliq.- 2% - Imposto Pago - ~
R$85,00. Recolhido o FUNREJUS, aos 12/11/04 - Valor Recolhido — R$8,00. Custas:-
1260VRC = R$132,30. Dou &\ |

N
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Geral deste Oficio Imobilidrio, a Matricula confi

R Y LR B s Rrmws 5
. (s W R VIVy VELVE
2WEUE WASHIR
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Certifico a iredido de parte interessada,

LIVRON.°2 - REGISTRO GERAL

1.° OFICIO - REGISTRO DE IMOVEIS
Cam urdo - Parana

MATRICULA N.©

34.605

L o
T AN Wnsaol Tairaira
L et Fort o naaine

10 de Dezembro de 2007.- Prot. n®.212.104 .-

MATRICULA N°.34.605.-

IMOVEL: Lote de Terras n®.4-A, da Quadra n°.02, com a &rea
de 308,00m?, situado na planta do Jardim Cidade Verde, nesta
Cidade, Municipio e Comarca de Campo Mourdo-Parani, com os
seguintes limites e confrontacdes: A NORDESTE: Pelo
alinhamento predial da Rua das Pettnias, na distancia de
22,00m; A SUDESTE: Pelo alirhamento predial da Rua Mandarim,
na distancia de 15,00m; A SUDOESTE: Por wuma Ilinha reta,
confrontando com o Lote n°.4-B, numa distancia de 22,00m; A

NOROESTE: Por uma linha reta, conf rontande com o Lote
n®.4-p,- Juma distdncia de 15 +00m.- Lote este resultante da
Subdivisio do Lote n®°.024, da Quadr= n°,02, com area de

1.628,00,00::;2 5

PROPRIETARIO: MUNICIPIO
ne, 75.904.524/0001-06,

DE caMpoO MOURAO, inserita no CNPJ
com sede em Campo Mourdo - PR. -

N

‘de Regiéi:rb ‘Geral,

Registro anterior n°
j Nihil.-29.01.2008.-

_deste Oficio TImo
Dou fé.- o Oficia

.30.585,
iario.-

do livro 2
Emolumentos :

Eleiis Ap2 Wegsa) Teixeira ove'
SR e notoosda atricula, 40 Imove
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«PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO DO N° 4-A, RESULTANTE DA SUBDIVISAO DO LOTE N° 4, SITUADONA 9

QUADRA N° 02, JARDIM CIDADE VERDE, PERIMETRO URBANO DESTE MUNICIPIO E COMARCA D]
CAMPO MOURAO, ESTADO DO PARANA.

AREA DO LOTE N° 4-A 308,00 m2
LIMITES E CONFRONTACOES

ANORDESTE:  Pelo afinhamento predial da Rua das Petinias na distincia de 22,00 m;

A SUDESTE: Pelo alinhamento predial da Rua Mandarim na distancia de 15,00 m;
ASUDOESTE:  Poruma linha reta, confrontando com o lote n° 4-B numa disténcia de 22,00 m;
A NOROESTE: Por uma linha reta, confrontando com o'lote n° 4-D numa distindia de 15,00 m;

v

Orientaglio dos Rumos: Norte Magnético A Campo Mour#io, 20 de Novembro de 2007

LOTE N.°170-F

i L7 B 4

: W&e ControleJrbanc
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/ ARQ&URS - CREA 19.696D

V4




Q\'Y A."l.‘ié: i/

055/2008

LAUDO DE AVALIAGAO

Os membros da Comissao de Avaliacao dos Valores Venais de
Iméveis do Municipio de Campo Mourdo, nomeados através do Decreto n® 4231/2008,
observadas as condigcoes deliberativas, atendendo ao contido no Protocolo
N.° 03287/2007 reuniram-se nesta data para avaliar o imével abaixo discriminado:

Datas de terras n° 02, da quadra n° 14, com area de 420,00 m?, situada no loteamento

denominado Engenheiro Gutierrez, neste Municipio e Comarca de Campo Mouréo,
Estado do Parana. &

Valor da Avaliagdo: R$ 19.900,00 (Dezenove mil e novecentos reais).

Camp ourao, 13 de outubro de 2008.

Altair Casarim Jor, Walde Hanse

Alexandro H e Ferreira Joaquim C

Juvenal Perétra

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO — PARANA — CAIXA POSTAL 420 — CEP 87 301 — 140
TEL. (44) 3518-1144 — FAX (44) 3523-5738 — CGC 75.904.524/0001-06
e — mail: prefeito@campomourao.pr.gov.br
home page: http://www.campomourao.pr.gov.br
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LAUDO DE AVALIAGAO

Os membros da Comissao de Avaliagao dos Valores Venais de
Iméveis do Municipio de Campo Mourao, nocmeados através do Decreto n.° 4231/2008,
observadas as condigbes deliberativas, atendendo ao contido no Protocolo
N.° 03287/2007 reuniram-se nesta data para avaliar o imovel abaixo discriminado:

Lote de terras n° 4-A, da quadra n° 02, corn area de 308,00 m?, situado na planta do
Jardim Cidade Verde, neste Municipio e Comarca de Campo Mourdo, Estado do
Parana.

Valor da Avaliagdao: R$ 19.900,00 (Dezenove mil e novecentos reais).

_A -

Altair Casakim Jordé Brasilio Batféta

ourdo, 13 de outubro de 2008. |

Alexandro H e Ferreira Joaquim Ca

»

-

Juvenal Pergira Monteiro

RUA BRASIL, 1487 — CAMPO MOURAQ - PARANA — CAIXA POSTAL 420 — CEP 87 301 - 140
TEL. (44) 3518-1144 — FAX (44) 3523-5738 — CGC 75.904.524/0001-06
e — mail: prefeito@campomourao.pr.gov.br
home page: http://www.campomourao.pr.gov.br
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque. 1488 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal(@camaracm.com. br
www.camaracm.com.br

ASSESSORIA JURIDICA

AODAL @/ Z?M

S—a | 20 /<3 (09
MR

PARECER N°. IS§  /2009.

REF: PROJETO DE LEI N°. 030/2009
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Atendendo determinagdo de Vossa Exceléncia, estampada no rosto
da proposigao referenciada, e considerando a competéncia atribuida a este 6rgao pelo artigo

18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Projeto de Lei, protocolizado
sob o n® 030/2009, exposto em 3 (trés) artigos com o fim de “autorizar o Poder Ixecutivo
a permutar o lote de terras n° 4-A da quadra 02, do Jardim Cidade Verde, de propriedade
do Municipio de Campo Mourdo, com o lote de terras n° 02 da quadra 14, do loteamento

Engenheiro Gutierrez, de propriedade de Solange Pereira Camargo ™.

A proposigio faz-se acompanhar de justificativa conforme preceito

regimental.

CAMPO MOURAOALC (¢3¢ ) HORAZE 7 ¢ \DJ

PROTOCOLISTA

E o relatorio. '
|
PODER LEGISLATIVO DE CAMP A
PROTOCOLON® & & & Y Ilo tgl gU%(AO



I1 - DO PARECER

Nas premissas do art. 224 e paragrafos do Regimento Interno em
consondncia com o artigo 161, inciso IV do mesmo Diploma Legal, o Chefe do Poder
Executivo propde Projeto de Lei visando permutar o lote de terras n® 4-A da quadra 02, do
Jardim Cidade Verde, de propriedade do Municipio de Campo Mourdo, com o lote de terras
n® 02 da quadra 14, do loteamento Engenheiro Gutierrez, de propriedade de Solange Pereira

Camargo.

A proposi¢do tem a finalidade de realizar a permuta do lote acima
descrito por um lote do Municipio, com o fim de adequagdo a legislagdo ambiental

existente.

Conforme se verifica, o lote em comento encontra-se na faixa de

preservagdo permanente de 30 metros da margem esquerda do Rio do Campo.

Cumpre ressaltar que a Legislagdo Ambiental vigente ndo permite

edifica¢@o na faixa de 50 metros da margem do rio.

Em analise a matéria ventilada na proposicdo, salvo melhor juizo,
esta Assessoria verifica que ndo ha inconstitucionalidade capaz de obstar a tramitagdo do

Projeto de Lei em tela.

Assim, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel a tramitagio

do aludido Projeto de Lei.

Valter Francisco.d
Assessor Juri

Doc. Anexo. P.L n® 030/2009 (Prot. 429/2009)




¢ % PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 3523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.cdmaracm.com.br

AO DM‘: Banca?a do PPS

i

Campo Mourao, 1° de abril de 2009. e DARA P/OmeM oo Sualom

Oficio n°® 01/2009 2\

‘ CI——‘
1]
‘.

Senhor Presidente.

Venho por meio deste requerer & Vossa Exceléncia, na qualidade de
Presidente do Poder Legislativo, que d& encaminhamento deste para o Poder
Executivo, solicitando que seja encaminhado a planta e o memorial descritivo da
data n° 02, da quadra n® 14, situada no loteamento denominado Engenheiro
Gutierrez, o qual s6 consta o Laudo de Avaliagdo do Projeto de Lei 030/2009 que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR O LOTE DE TERRAS N° 04
DA QUADRA N° 02 DO JARDIM CIDADE VERDE, DE PROPRIEDADE DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, COM O LOTE DE TERRAS N° 02 DA
QUADRA N° 14, DO LOTEAMENTO ENGENHEIRO GUTIERREZ, DE
PROPRIEDADE DE SOLANGE PEREIRA DE CAMARGO”, o qual encontra-se
na Comisséo Permanente de Legislacdo e Redagédo para parecer.

) ) _
Nestes termos, Pede e espera dyeﬂ'%ento. /// /
‘ / /_/ f
ﬁ//k/f 6& S e ,;/”Le =

SIDNEI JA

Ao Excelentissimo Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Presidente da Camara PROTOCOLO N° 142 1 O%
CAMPO MOURAO_O=2 | ¢ty (P HORA - 4o
7 f@'lffﬁun
PROTOCOLISTA
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87302-220 - Cx. P
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
WwWW.camaracm.com,br

OfICIO n°. 1.206/09-GAB-PRES.
Campo Mouré&o, 03 de abril de 2009.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Conforme Oficio n°. 01 do Presidente da Comissdo de Legislagdo e
Redacgéo, Vereador Sidnei de Souza Jardim solicitamos a Vossa Exceléncia o envio a
este Poder da planta e memorial descritivo da data n°. 02, da quadra n°. 14, do
loteamento Engenheiro Gutierrez.

Tal providéncia se faz necessaria para conclusdo do parecer ao Projeto
de Lei n° 30/09 que “Autoriza o Poder Executivo a permutar o lote de terras n°. 04, da
quadra 02 do Jardim Cidade Verde, de propriedade do Municipio, com o lote de terras
n°. 2 da quadra 14, do Loteamento Engenheiro Gutierrez, de propriedade de Solange
Pereira de Camargo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo 156d0676 'a'e'Uﬁéflraf ‘;D—b :
Presidente t.

Excelentissimo Senhor

Prefeito Nelson José Tureck,

Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

VBN. »



urdo ““Jh

Cidade Escola Campo Mourdo

Pacand BrasT

OflClO n® 0431/2009 - DEADM/SEFAD

A0 BAL:

Senhor Presidente:

Em atencao ao Oficio n° 1.206/2009-GAB/PRES, encaminhamos
Planta e Memorial Descritivo do lote n® 02, da quadra n°® 14, do loteamento
denominado Jardim Gutierrez, em complementagdo ao Projeto de Lei
n° 030/2009 que “Autoriza o Poder Executivo a permutar o lote de terras n° 4-A
da quadra 02, do Jardim Cidade Verde, de propriedade do Municipio de Campo
Mourdo, com o lote de terras n°® 02, da quadra 14, do loteamento Engenheiro
Gutierrez, de propriedade de Solange Pereira de Camargo.”

Atenziosamente

e

ureck
Prefeito Municipal

Ao Excelentissimo Senhor PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira prOTOCOLON 23 6 R ©OJ
Presidente da Camara Municipal cAMPO MOURAORE 105 10 HoRAZ6.26
Campo Mourao — PR '
PROTOCOLISTA
1N
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA \
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Oficio 1®. 1.206/09-GAB-PRES.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Conforme Oficio n°. 01 do Presidente da Comissdo de Legislagéo e
Redacao, Vereador Sidnei de Souza Jardim solicitamos a Vossa Exceléncia o envio a
este Poder da planta e memorial descritivo da data n° 02, da quadra n° 14, do
loteamento Engenheiro Gutierrez.

Tal providéncia se faz necessaria para concluséo do parecer ao Projeto
de Lei n°. 30/09 que “Autoriza o Poder Executivo a permutar o lote de terras n°. 04, da
quadra 02 do Jardim Cidade Verde, de propriedade do Municipio, com o lote de terras
n°. 2 da quadra 14, do Loteamento Engenheiro Gutierrez, de propriedade de Solange
Pereira de Camargo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo 1504070 Ge 'Ui:énfraf;a_, -
Presidente .

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

VBN.



PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO DO LOTE N° 02, DA QUADRA N.° 14 DA PLANTA DO
LOTEAMENTO DENOMINADO JARDIM GUTIERREZ , NESTA CIDADE, MUNICIPIO E COMARCA DE
CAMPO MOURAO- ESTADO DO PARANA.

Obs. Com uma dreade 420,00m2

LIMITES E CONFRONTACOES
A NOROESTE Pela testada do alinhamento predial da Rua Egidio C. De Lima, numa extensdo de
12,00 metros;
A NORDESTE Por uma linha reta em confrontagdo com os Lotes N° 3-A e 3-B , numa extensdo de
35,00 metros;
A SUDESTE Por uma linha reta em confrontagao com o Lote N° 04, numa extensdo de

12,00metros;

A SUDOESTE Por uma linha reta em confrontacdo com o Lote N°01, numa extensdo de 35,00
metros.

Obs. Orientagio de Rumos - Planta do Imével.

Campo Mourdo, 26 de Maio de 2009

/ | |
/ Rua Egidio C. de Lima
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAQ
PARECER

Referéncia : Projeto de Lei n® 30/2009

Assunto: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR O LOTE DE TERRAS N 4-A DA
QUADRA 02, DO JARDIM CIDADE VERDE, DE PROPRIEDADE DO MUNICIiPIO DE CAMPO
MOURAO, COM O LOTE DE TERRAS NY 02 DA QUADRA 14, DO LOTEAMENTO
ENGENHEIRO GUTIERREZ, DE PROPRIEDADE DE SOLANGE PEREIRA DE CAMARGO.
Autoria: Poder Executivo

Em tramite, a propositura foi examinada pela Assessoria Juridica desta Casa, que apontou a
legalidade e constitucionalidade da Maténa.

Nada a reparar quanto ao aspecto gramatical e l6gico da proposicéo.

Diante disto sem obice quanto a tramita¢do, nada temos a opor, porem a matéria devera seguir a
seu tramite nas demais comissdes e posteriormente deliberagdo em Plenario.

Portanto somos FAVORAVEIS a referida proposi¢do e solicitamos apoio dos demais Edis.

Sala das Comissoes, 6 de julho de 2009.
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AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR BETO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissao, Projeto de Lei n° 030/2009, de autoria do Poder
Executivo, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR O LOTE DE
TERRAS N° 4 - A DA QUADRA 02, DO JARDIM CIDADE VERDE DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, COM LOTE DE TERRAS N°
02 DA QUADRA 14, DO LOTEAMENTO ENGENHEIRO GUTIERREZ, DE
PROPRIEDADE DE SOLANGE PEREIRA DE CAMARGO, o qual recebeu parecer
favoravel da Comissao de Legislagdo e Redacéo.

VOTO DO RELATOR:

O presente Plano de Lei tem a finalidade de realizar a permuta do lote
mencionado, por um lote do Municipio, para adequagao a legislagdo ambiental
existente

No que respeita o aspecto financeiro e orgamentario € plenamente possivel,
estando em perfeitas condicbes para tramitagdo e considerando a legalidade
manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL ao presente Plano de Lei.

SALA DAS SESSOES, 15 de julho de 2

BETO VOIDELO
Relator

HELTON éORGES DR. SAUL An ONIO@AQETTI

/lac.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1679 - Telefax (44) 3518-5077 - CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

vereadorjosepochapski@camaracm.com.br

PROJETO DE LEI N. ° 030/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

RELATORIO:

Em apreciagdo nesta Comissdo, o Projeto de Lei n. ° 030/2009,
que — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR O LOTE DE TERRAS N° 42
DA -QUADRA 02, DO JARDIM CIDADE VERDE, DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, COM O LOTE DE TERRAS N° 02 DA QUADRA 14, DO
LOTEAMENTO ENGENHEIRO GUTIERREZ, DE PROPRIEDADE DE SOLANGE
PEREIRA DE CAMARGO.

VOTO DO RELATOR:

“M‘__,A_Hvista do exposto, votamos pela constitucionalidade do Projeto
de Lei n° 03 )9, e no-mérito, pela aprovacéo,

SALA DAS SESSOESBQ PODER LEGISLA&DE CAMPO MOURAO,
e

Estado do Parana, em 5 de agosto de 20

C

L

PROF./zJS" PICHAPSKI ~ “EDOEL ROCHA\J" NELITA PIACENTINI

Relator ~—
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Departamento de Assuntos Legislativos
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NOME

Ademir Pezio

Edoel Rocha

Dr. Erado

Helton Borges

NOME |\
Ademir Pezio

Edoel Rocha i \
Dr. Eraldo

Isidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

Prof® Nelita

< DK P

Dr. Saul

™~
P

Sidnei Jardim

José Pochapski

Beto Voidelo 7
Prof* Nelita J
Dr. Saul

Sidnei Jardim

F — favoraveis

C — contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 30/2009 — “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
PERMUTAR O LOTE DE TERRAS N°. 4-A DA QUADRA 02, DO JARDIM
CIDADE VERDE, DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAOQ,
COM O LOTE DE TERRAS N° 02 DA QUADRA 14, DO LOTEAMENTO
ENGENHEIRO GUTIERREZ, DE PROPRIEDADE DE SOLANGE PEREIRA DE
CAMARGO".

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c

o art. 204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:
REDAGAO FINAL

01)Nada a corrigir.

Campo Mourdo, 14 de agosto de 2009.

Grmemda A aal ksl
Amanda Heétena da Silva
Consultora Técnica Legislativa



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA
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Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N°. 30/2009
De 17 de agosto de 2009.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR
O LOTE DE TERRAS N°. 4-A DA QUADRA 02, DO
JARDIM CIDADE VERDE, DE PROPRIEDADE DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, COM O LOTE
DE TERRAS N° 02 DA QUADRA 14, DO
LOTEAMENTO ENGENHEIRO GUTIERREZ, DE
PROPRIEDADE DE SOLANGE PEREIRA DE
CAMARGO.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a permutar o lote de terras n°.
4-A da quadra 02, do Jardim Cidade Verde, de propriedade do Municipio de
Campo Mourédo, com o lote de terras n°. 02 da quadra 14, do loteamento
Engenheiro Gutierrez, de propriedade de Solange Pereira de Camargo.

§1°. As divisas e confrontagcdes dos iméveis acima mencionados sao
aquelas constantes das matriculas 34.605, do 1° Oficio de Registro de Imdveis e
23.776, do 2° Oficio de Registro de Imoveis.

§2°. A Comissao de Avaliacao de Valores Venais de Imoveis do Municipio
de Campo Mouréo avaliou os referidos lotes em R$ 19.900,00 (dezenove mil e
novecentos reais).

Art. 2°. Por ocasiao da assinatura da escritura, os imoveis devem estar
livres e desembaragados de quaisquer dnus e ocupantes.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 17 de agosto de 2009.

Dr. Eraldo Teodoro de O@'&T—T
Presidente :

a



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicsio n°® 1309 de 28 / Asgosto /2009.

Pigina n° -01- .

LEI N" 2480
_De 26 de agosto de 2009

Autoriza o Poder Executivo a permutar o
lote de terras n°. 4-A da quadra 02, do
Jardim Cidade Verde, de propriedade do
Municipio de Campo Mourdo, com o lote
de terras n° 02 da quadra 14, do
loteamento Engenheiro Gutierrez, de
propriedade = de Solange Pereira de
Camargo.

) O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a
permutar o lote de terras n°. 4-A da quadra 02, com area de
308,00 m? do Jardim Cidade Verde, de: propriedade do
Municipio de Campo Mourdo, com o lote de terras n°® 02 da
quadra 14, com-area de 420,00 m?, do loteamento Engenheiro
Gutierrez, de propriedade de Solange Pereira de Camargo.

§ 1° As divisas e confrontagdes dos imoveis
acima mencionados sdo aquelas constantes nas matriculas
34.605, do 1° Oficio de Registro de Iméveis e 23.776. do 2°
Oficio de Registro de Imaveis.

§2° A Comissdo de Avaliagdo de Valores
Venais de Imoveis do Municipio de Campo Mourdo avaliou os
referidos lotes em R$ 19.900,00 (dezenove .mil e novecentos
reais). '

Art. 2° Por ocasiio da assinatura da
escritura, os imoveis devem estar livres e desembaragados de
quaisquer 6nus e ocupantes.

. Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publica¢do. )

" PAGO MUNICIPAL 10 DE OUTUBRO"
Campo Mourdo, 26 de agosto de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Luiz Gurgel - Procurador-Geral
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LEI N° 2480
PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL De 26 de agosto de 2009
DO MUNICIPIO N” 1309/2009

Autoriza o Poder Executivo a permutar o lote de terras
n°. 4-A da quadra 02, do Jardim Cidade Verde, de
propriedade do Municipio de Campo Mourao, com o
lote de terras n°. 02 da quadra 14, do loteamento
Engenheiro Gutierrez, de propriedade de Solange
Pereira de Camargo.

DE 28/08/2009

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L.ETI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a permutar o lote de
terras n°. 4-A da quadra 02, com area de 308,00 m? do Jardim Cidade Verde, de
propriedade do Municipio de Campo Mourdao, com o lote de terras n® 02 da
quadra 14, com area de 420,00 m? do loteamento Engenheiro Gutierrez, de
propriedade de Solange Pereira de Camargo.

§ 1° As divisas e confrontacbes dos imoveis acima mencionados
sao aquelas constantes nas matriculas 34.605, do 1° Oficio de Registro de
Imoveis e 23.776, do 2° Oficio de Registro de Imodveis.

§ 2° A Comissado de Avaliagao de Valores Venais de Imdveis do
Municipio de Campo Mourao avaliou os referidos lotes em R$ 19.900,00
(dezenove mil e novecentos reais).

Art. 2° Por ocasiao da assinatura da escritura, os imoveis devem
- estar livres e desembaracados de quaisquer 6nus e ocupantes.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourae,-26 de agosto de 2009

Qi
Prefeito Municipal
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